Outro obstáculo central está na fragilidade da atuação dos municípios combinada 
com o excesso de produção legislativa e baixa implementação: uma pesquisa realizada 
pelo Instituto Brasileiro de Planejamento e Tributação (IBPT) constatou que, desde a 
promulgação da Constituição Federal em 1988, foram editadas 6.782.002 (seis milhões, 
setecentos e oitenta e duas mil e duas) leis que regem a vida dos brasileiros em geral, 
sendo, especificamente, 4.628.144 (quatro milhões seiscentos e vinte e oito mil cento e 
quarenta e quatro) leis municipais distribuídas em todo o território nacional, concluindo que, 
em média, cada município editou cerca de 831 normas nesse período (IBPT, 2021, p. 4).

Ocorre que, de toda essa carga legislativa produzida, a baixa adesão popular pode 
levar à baixa implementação da matéria discutida na Casa Legislativa: